unus Mediator Dei et hominum est, 986.—De invocatione et intercessione sanctorum. — Dogmata. — I. Catholica fides docet sanctos una cum Christo regnantes pro hominibus orare; imo hominem ac utile esse eos invocare et venerari, 987. — De sanctorum invocatione quid sit necessario credendum, 837. — II. Sacrarum imaginum usus et cultus licitus est. 989

De sacris imaginibus quid sit necessario credendum. Doctrina catholica, 841. — Calumniae hereticorum. Imago Trinitatis et Dei an approbanda, 844.—Fractus imaginum. Abusus aliquando in imaginibus, 842. — Hæreticorum errores, 842. — III. Sanctorum quoque reliquiis cultus ac veneratio licite deferuntur, 991. — De sanctorum reliquiis quid sit necessario credendum. Doctrina catholica, 859. — Duo cavenda circa reliquias, 859. — Honor sanctis exhibitus est religiosus, 840. — Hæreticorum errores. 840

De Christo legislatore Novique Federis institutore. Dogmata. I. Fides divina per oracula Prophetarum et Apostolorum evidenter non certis rediit Ecclesiam Judaicam et leges ceremoniales Veteris Testamenti fuisse abrogatas, 991. — II. In locum abrogatæ mosaicæ religionis nova successit Deum colentium societas a Christo legislatore instituta, 992. — III. Idem ergo legislator Christus Jesus varias et saluberrimas ad bonum Ecclesiæ suæ ordinatas leges condidit et in perpetuum servandas præscripsit, 992.—IV. Quoniam Christus Ecclesiæ a se fundatæ in persona Petri et Apostolorum, virtute clavium ac potestate ligandi et solvendi contulit: 1^o jus determinandi; 2^o leges ferendi; 3^o iudicandi et decidendi controversias; 4^o jus cogendi privationem honorum spirituum, et exclusionem e situ societatis Ecclesiæ, 992. — V. Hinc pariter de fide est obediendum esse premissis Ecclesiæ, 995. — VI. Potestatem quam Apostolus contulit, ad eorum successores pertransire, et in Ecclesiâ perpetuo permanere Christus voluit, 994. — VII. Christus B. Petro, quem seum in terris vicarium, totiusque Ecclesiæ caput constituit, episcopus in hoc munere successoris non honoris dumtaxat et auctoritatis, sed veræ etiam jurisdictionis primatum contulit, 994. — VIII. Credimus usam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam, 993, 801. — Hæreticorum opiniones de Ecclesiâ, 802. — IX. Quicumque vult salvus esse, ante omnia opus est ut teneat catholicam fidem, quam nisi quisque integram inviolatamque servaverit, absque dubio in æternum peribit, 996. — X. Datur in Ecclesiâ sanctorum communio, quæ nempe in honorum spiritualium motu communicatione consistit, 997, 803. — Credimus peccatorum remissionem. 803

De applicatione salutis per Christum nobis parit. Sectio prima, de gratia Christi. Dogmata. I. Nulla procedunt hominis meritis, quibus gratiam advocet et mereatur, ut adeo quis Dei gratia omnino sit gratuita, VI, 399. — II. Fides salutans, ejusque iudicium, imo ipsi primi pietæ credulitatis affectus sunt dona gratiæ supernaturalis, 999. — III. Ad omne opus salutis necessaria est gratia divina, 1000. — IV. Gratia ad omne opus salutis requisita non est mere externa, quæ consistit in libero arbitrio, lege et doctrina Christi; sed interna quæ animam afficit, 1001. — V. Nemo justus potest in justitia usque in finem perseverare absque peculiari auxilio gratiæ Christi, 1002. — VI. Etiam homo justus non potest toto vitæ suæ tempore evitare omnia omnino peccata, etiam venialia, sine speciali gratia Dei, 1002. — VII. Admittendam esse gratiam divinam, quæ actu post se trahit effectum salutarem, seu quam consequitur reipsa opus salutis, ad quod peritendum a Deo conceditur, indubitata fidei doctrina est, 1003. — VIII. Gratia Dei cum effectu salutari conjuncta, quæ dicitur efficax, nec laedit, nec tollit humanam libertatem, 1004. — IX. Admittenda est in statu nature lapsæ aliqua gratia, cui improbitate et malitia voluntatis humane resistitur, 1004. — X. Justis canonicis et voluntibus adimplere mandata Dei, non deest ea gratia actualis (sufficiens) qua illa reapse adimplere possint, 1005. — Nulla Dei præcepta sunt justis impossibilia. 1006

De Sacramentis in genere. Tris de sacramentis in communi necessario credenda. Hæreticorum errores, VI, 812. — Dogmata. I. Novæ legis sacramenta sunt: Baptismus, etc., 1006. — II. Omnia sacramenta Christus Dominus instituit, 1007. — III. Sacramenta novæ legis a sacramentis veteris legis plusquam rita exteriora differunt, 1008. — IV. Sacramenta novæ legis sunt ad salutem necessaria, licet omnia singulis necessaria non sint, 1008. — V. Sacramenta novæ legis continent gratiam quam significant, et gratiam ipsam non poscentibus omnem conferunt, 1009. — VI. Eadem sacramenta ex opere operato gratiam conferunt; et sola fides divinæ promissionis ad gratiam consequendam non sufficit, 1009. — VII. Baptismus, Confirmatio et Ordo characterem indelebilem, unde iterari non possunt, sibi annexum habent, 1009. — VIII. Non

omnes Christiani habent potestatem quolibet sacramenta administrandi et conficiendi, 1010. — IX. Ad validam sacramentorum administrationem requiritur in ministro vera et serria intentio, saltem faciendi quod facit Ecclesia, 1010. — X. Ad valorem sacramenti non requiritur prohibitio ministri, 1011. — Quid de Baptismatis sacramento sit necessario credendum, 815. — Hæreticorum errores, 814. — Dogmata. I. Credimus fide divina Baptismus esse verum ac proprie dictum novæ legis sacramentum, a Christo Domino institutum, 1012. — II. Per Baptismi sacramentum applicatur tam adultis, quam parvulis, Jese Christi meritum; gratia conferatur; peccatum originale dimittitur; et totum id, quod rationem peccati habet, penitus tollitur, 1012. — III. De communi et ordinaria providentiæ via Baptismus est medium necessarium ad salutem æternam consequendam, 1012. — IV. Aqua vera et naturalis est de necessitate Baptismi, 1013. — V. Ad Baptismus requiritur expressa trium SS. Trinitatis personarum invocatio, 1013. — VI. Baptismus Joannis non habuit eandem vim cum Baptismo Christi, 1014. — VII. Ad valorem baptisimi non requiritur fides ministri; adeoque hæretici sacramentum Baptismi valide administrant, 1014. — VIII. Infantes sunt baptisimi capaces, et expedit eos baptizare, 1015. — IX. Sola recedatio, vel fides suscepti baptisimi nequam dimittit, aut minuit peccata quæ post baptismum commissa sunt, 1016. — X. Baptismus rite collatum iterandum non est illi qui apud infideles Christi fidem negaverit, quam ad penitentiam converterit. 1016

Quid de sacramento confirmationis sit necessario credendum? 814. — Hæreticorum errores, 813. — Dogma. Confirmationem veram ac propriam esse novæ legis sacramentum divina et catholica fides nos docet, 1016. — Quid de sacramento Eucharistiæ sit necessario credendum. 815. — Hæreticorum errores. 818

Dogmata. I. Fidei divinæ et catholice dogma est quod in augustissimo Eucharistiæ sacramento continetur verum, realiter et substantialiter corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi una cum anima et divinitate; ac proinde totus Christus, 1019. — II. In sacramento Eucharistiæ non remanet substantia panis et vini, sed tota convertitur per consecrationem in corpus et sanguinem Christi, quam conversionem Ecclesia catholica transsubstantiationem appellat, 1020. — III. Totus et integer Christus sub utraque specie; tam sub specie panis, quam sub specie vini; imo sub singulis cujusque speciei partibus, separatione facta, continetur, 1021.—IV. Non est de necessitate integritatis sacramenti, aut præcepto divino constitutum, ut Eucharistiæ sacramentum, et ubique sub utraque specie conjunctam administraretur populo fidei, 1025. — V. Proleis verbis consecrationis, corpus et sanguis ita adest, ut etiam præsens permanset extra usum et sumptionem, 1025.—VI. In Eucharistiæ sacramento Christus etiam extra usum præsens, cultu latræ exteriori aque ac interno adorandus est, 1025. — VII. Sacramentum Eucharistiæ ex se non remittit peccatum mortale, seu non producit primam sanctificantem gratiam, sed eam in suscipiente supponit, 1027. — VIII. Conficiendæ, seu consecrandæ Eucharistiæ potestas et ministerium ita solis sacerdotibus convenit, ut nulli alteri qui sacerdos non est, in quacunque necessitate committi possit. 1028

Quid de sacrificio missæ credendum, 818.—Hæreticorum errores, 819. — Dogmata. I. In missa offertur Deo verum et proprium sacrificium, 1029. — II. Sacrificium missæ non in sola repositio debet mortis Christi commemoratione ac representatione; sed sicut reipsa creditur hæreticum et teucharisticum, ita etiam vere est propitiatorium pro vivis et defunctis, 1030.—III. Missæ, quæ scætholici privatas vocant, legitime omnino sunt ac licitæ, adeoque nequam abroganda. 1033

Quod de sacramento penitentiae sit necessario credendum, 820.—Dogmata. I. Cum Ecclesiâ catholica profiteremur penitentiam esse vere ac proprie dictum sacramentum, prorsus a baptismo distinctum, 1034. — II. Christus Ecclesiæ suæ concessit potestatem dimittendi quodvis peccatum, ita ut nullum sit in hac vita crimen irremissibile, 1035. — III. Ecclesiâ pariter a Christo potestatem accepit, dispositis in sacramento penitentiae peccata vere et proprie remittendi, non vero declarandi tantum peccata esse remissa, 1035.—IV. Christus Ecclesiæ suæ non solum potestatem remittendi, sed etiam retinendi peccata concessit, 1036. — V. Seli episcopi et sacerdotes habent a Christo traditam absolvendi a peccatis auctoritatem, 1037. — VI. Ad penitentiam a Christo in nova lege institutam requiritur contritio, confessio et satisfactio, 1038. — VII. Contritio concepta ex multitudinis, turpitudinis et gravitatis peccati consideratione, ex gehenne metu et æternæ beatitudinis amissione, cum proposito melioris vitæ est vera, utilis ac voluntarius dolor, qui præparat ad gratiam, nec facit hominem hy-

peritiam, et magis peccatorum, 1059. — VIII. Confessio sacramentalis sacerdotibus laicienda ab his qui post baptismum in peccatum aliquod grave lapsi fuerint, ex institutione Christi necessaria est, 1040. — IX. Post condonatum culpam ac poenam aeternam mortis, plerumque adhuc poena temporalis remanet exsolvenda, 1041. — X. Contra fidem agunt, qui satisfactionem poenitentium in ea sola fide reponunt, qua sibi perperam imaginantur, Christum pro ipsis ita satisfecisse, ut propria satisfactione non indigeant, 1045. — XI. Satisfactio Deo rependitur per Christi merita pro peccatis quoad poenam temporalem; poenis ab eo indicatis et patienter toleratis, vel a sacerdote injunctis, vel etiam sponte susceptis, ut jejunis, orationibus, elemosynis, vel aliis pietatis operibus, 1045. — Quid de satisfactione sit necessario credendum. Satisfactio pars poenitentiae, 850. — Poenitentia necessaria ad gratiam recuperandam, 850. — Veritas catholica, 851. — Poenitentia necessaria. Effectus poenitentiae seu poenae, 851. — Omnis satisfactio ex Christi meritis, 851. — Unus pro altero nequit satisfacere, 852.

De Indulgentiis. Dogmata. I. Potestas est in Ecclesia conferendi indulgentias divinitus traditas, seu a Christo concessa. — II. Indulgentiarum usus fidelibus est utilis ac salutaris, 1044. — De indulgentiis quid sit necessario credendum. — Catholica doctrina, 855. Sollicitudo Ecclesiae ad tollendos abusus, 855. — Incerta de poena in hoc saeculo solvenda. Incerta circa poenas in futuro saeculo solvendas, 856. — Haereticorum errores. *Ibid.*

Quid de sacramento Extremae Unctionis sit necessario credendum. Haereticorum errores, VI, 821. — Dogmata. I. Ex apostolica et per manus acceptam traditione didicit Ecclesia catholica, sacram et extremam infirmorum Unctionem esse vere ac proprie sacramentum a Christo institutum, ab apostolo Jacobo promulgatum, ac per olei unctionem et orationem a presbyteris conferendum, 1046. — II. Ex jure divino non laici aetate seniores, sed soli sacerdotes hujus sacramenti ministri constituti sunt, 1047.

Quid de sacramento Ordinis sit necessario credendum, 821. — Haereticorum errores, 822. — Dogmata. I. Existit in Novo Testamento sacerdotum visibile et externum daturque in Ecclesia potestas consecrandi et offerendi verum corpus et sanguinem Domini, atque peccata remittendi et retinendi, 1048. — II. Ordo, seu aliqua saltem sacra ordinatio, qua sacri inaugurantur ministri, verum et proprie dictum novae legis sacramentum est, 1048. — III. Datur in Ecclesia sacra hierarchia divinitus fundata, 1049. — IV. Episcopi jure divino supra simplices presbyteros dignitate et auctoritate eminent; necnon Confirmationis et Ordinis ministri sunt, 1051.

Quid de sacramento Matrimonii necessario credendum, 822. — Haereticorum errores, 825. — Dogmata. I. Matrimonium est verum evangelicæ leges sacramentum, 1050. — II. Polygamiam simultaneam Christianis omnibus lege evangelica prohibita credimus, 1052. — III. Matrimonii vinculum non dissolvitur propter haeresim, molestam cohabitationem aut affectatam absentiam a conjugio, 1052. — IV. Status virginitalis libere ex amore Dei susceptus praestat et excellentior est conjugio, 1054.

Quid de justificatione hominis sit necessario credendum, VI, 821. — Haereticorum errores, 826. — Quid de meritis seu bonis operibus sit necessario credendum, 827. — Bona opera sunt necessaria ad salutem. Nullum bonum ex homine solo. — Omne bonum ex Deo, 827. — Haereticorum errores, 828. — Dogmata de justificatione et merito bonorum operum. — I. Non omnia peccatorum opera, quae ante justificationem fiunt, sunt peccata; adeoque status gratiae s. meritificans non semper necessario requiritur ad bonum operandum, 1035. — II. In justificatione impia peccata non teguntur, aut solum intrinsicè condonantur, sed vere remittuntur ac prorsus delentur, 1036. — III. Justificatio hominis non in sola remissione peccatorum, non in sola imputatione justitiae Christi; neque in solo Deo favore, sed etiam in revocatione interioris hominis, seu intrinsicè per gratiam et veritatem sanctificatione consistit, 1036. — IV. Sine justitia Christi, per quam nobis meriti, meritis iustificatur homo, 1037. — V. Fides in nobis meriti, meritis ad justificationem et salutem, non est fides ipsa specialis, quae certo credit peccata sibi a Christo remissa; sed catholica fides qua creduntur ea quae sunt a Deo revelata, 1037. — VI. Sola fides non justificat, 1038, 825. — VII. Justitia, seu gratia sanctificans non est aequalis in omnibus, semperque augeri potest, 1038. — VIII. Nemo mortuum certissime credere potest, se justificationem esse, nisi id speciali revelatione cognoverit, 1059. — IX. Justitia seu gratia sanctificans semel accepta amitti potest. — X. Just operibus bonis ex gratia facta vere merentur vitam aeternam, 1060. — XI. Actus spei etiam in justis boni sunt et commendandi, 1061.

De consecutione salutis post vitae humanae exitum Dog-

mata. — I. In poenam peccati omnibus hominibus ad mortem divina decreto decurrendum est, 1062. — II. Post mortem corporis iustorum animae, quibus nihil superest infirmitatis humanae laedendum, in possessionem aeternae felicitatis seu beatificae Dei visionis, sine dilatione admittuntur: impiorum vero animae mox ad infernum detruuntur, 1062. — III. Fide igitur divina et catholica credimus purgatorium esse, animasque ibi detentas fidelium suffragiis adjuvari posse, maxime vero acceptabilis altaris sacrificio, 1064. — IV. Divina et catholica fide creditur poenas damnatorum esse aeternas, seu sine fine duraturas, 1066. — V. In fine mundi erit resurrectio omnium mortuorum tam piorum, quam impiorum in carne, 1068. — Errores adversus resurrectionem, 805. — VI. Christus in fine mundi venturus est judicare vivos et mortuos, et tunc erit consummatio, 801, 1068. — VII. Credimus denique, profitemur et speramus vitam aeternam, 804, 1069. — Errores de aeterna vita, 804. — Nullus fidei articulus, cui haeretici non sint obstruiti, 804. — Superaddita in symbolis Nicæno et Athanasiano, quae non habentur in apostolico, 805.

De Scripturis sacris quid sit necessario credendum. Scripturas omnes denegari ab haereticis ostenditur, VI, 806. — Errores circa Scripturas, 807. — Nihil certum in Scripturis, nisi certum sit, quatenam sint Scripturae sacrae et quidem earum sensus, 807. — De conciliis generalibus quid sit necessario credendum, 807. — Errores haereticorum, 808. — De summo pontifice quid sit necessario credendum: papa caput Ecclesiae, 809. — Si quid summo pontifici competat jure divino, illud immutabile est, 809. — Privilegia papae sunt duplex generis, 810. — Actus speciales jurisdictionis papalis non sunt juris divini, 810. — S. Cypranus restitit Stephano papae. Summi pontifices possunt errare, 810. — Papa conciliorum caput, sed non magister, 810. — In quo consistit specialis papae auctoritas, 811. — Omnis episcopalis auctoritas est immediate a Christo, 811. — Exemptiones sunt contra jus naturale et divinum, 811. — Pontifex Romanus non est episcopus universalis, 812. — Calumniantur haeretici catholicorum doctrinam, 812. — De gratia quid necessario credendum. Catholica doctrina, 829. — Liberum arbitrium est activum, 829. — Haereticorum errores, 829. — De purgatorio quid sit necessario credendum. Doctrina catholica, 832. — Ratio quare sit purgatorium: sollicitudo Ecclesiae ne irrepert abusus, 835. — Incerta et concertata inter theologos. — Haereticorum errores, 835. — Quid de oratione pro mortuis sit necessario credendum. Doctrina catholica, 834. — Incerta et disputata. Haereticorum errores, 834. — De quibusdam articulis sui veritatis hujus ordinis inferioris quae ad fidem christianam eatenus spectant, quatenus vel ex principiis supra stabilitis clare consequuntur, vel ex communi et universa Ecclesiae catholicae consensio indubitanter a catholicis omnibus recipiuntur, VI, 842. — Haec veritates sunt duplex generis, 845. — Missio pastoralis, 845. — Privatae inspirationes. Traditiones observandae. Leges condendi potestas inest Ecclesiae. Leges communes et speciales servandae, 844. — Jejunium, castibatus, festa colenda, vigiliæ et quatuor Tempora, 845. — Dnas simul habere uxores christianis prohibuitur, 845. — Virginitas praestat conjugio. Vota legitima sunt. Votum iniuncti haeretici, 846. — Electionis et perseverantiae suae incertus est quilibet christianus, 847. — Sanctorum praemia inaequalia. Est angelus custos, 847. — Lapsus angelorum. Loca Scripturae quibus probatur esse angelos, 848. — Loca Scripturae quibus ostenditur lapsus angelorum. Loca Scripturae quibus ostenditur esse angelos custodes, 849. — De propria terminorum significatione, quibus solent propositiones theologicae censoris iudicis irrogari. Quid haeresim sapere aut haeresi proximum esse, 850. — Quid temerarium. Quid duplici sensu intelligitur, 850. — Quid errorum seu falsum. Error ex diversitate materiae est magis vel minus gravis, 851. — Cujus est de erroribus iudicare, 852. — Quid scandalosum et parum aurium offensivum. Ex duplici novitate dicuntur propositiones scandalosae. Quaedam non sunt scandalosae, licet ita videantur, 852. — Impium, seditionem, 853.

De veritatibus quibusdam naturalibus quae in christianam fidem et religionis exercitio ab omnibus omnino catholicis, tanquam ab omni auctoritate in terminis indissolubiles, teneri et observari debeant. Duae veritates veritates naturales, 853. — Quae sunt leges naturae? Triplex lex naturae. Quid est esse legem naturae? Lex naturae, jus naturae, 854. — Malum duplex. Prima classis legum naturae respicit Deum. Secunda classis respicit nosmetipsos, 855. — Tertia classis respicit proximum. Actiones humanae dupliciter considerari possunt, 856. — Duplex lex naturae in communi erga proximum, 856. — Ordo amoris naturalis erga proximum, 856. — Duobus modis oportet proximo benefacere. — Quomodo hecat alteri necem inferre. — Quomodo haec veritas sit intelligenda, 857. — Hujus veritatis regula.

Officium hominis erga proximum in particulari, 838. — Luxuria vitia sunt contra legem naturae. — Idem de mendacio. — Quomodo furtum sit contra legem naturae. — Tenetur homo lege naturae stare promissis, 839. — Quomodo promissum differat a peccato. — Quid promissio. — Conditiones promissionis, 840. — Quid iuramentum promissorium, et quae ejus conditiones. — Quid de iuramento coacto, 840. — Quomodo iuramentum sit dissolubile. Haec omnia in lege evangelica perfectius obligant, 841. — Collatium de homine in societate consilium. — Tria certissima statuuntur. Primum: bonum commune bono particulari anteponeudum, 842. — Deus est hominis bonum commune et finale. — Secundum: hominem esse naturaliter propensum ad societatem, 842. — Ex inclinatione communicatio; ex communicatione amicitia nascitur. Necessitas societatis insanabile, 843. — Tertium: teneri homines ad iura pacta servanda. — Fundamenta quibus astringitur societas. — Homines sunt naturaliter rationales et liberi, 845. — Omnis superioritatis initium. Triplex hominis bonum: bonum mentis, corporis, fortunae, 844. — Finis omnis legis civilis, 844. — Obedientia subditis civili magistratui debita est de jure divino, 845. — Momentum. Omnis potestas creata habet limites, 845. — Magistratus omnis est peccato et errori obnoxius. Supponitur mandata pessima, sed possibilia, 846. — Adulterio hujus sacculi, 846. — Prima omnis potestatis creatae limitatio. Secunda potestatis civilis limitatio. — Tertia limitatio, 847 et seq. — Posse subditos obistere neque ac non obedire imperanti iniusta, 873. — Quisnam iudex subditum inter et magistratum, 876. — *N. B.* Quae ultimis propositionibus assertit auctor, opposita sane doctrinae videntur.

De assensu catholico et resolutione fidei. Assensus fidei debet esse prudens ac supernaturalis, fides quoque debet esse certa et immutabilis. — Debet esse una, IV, 76. — Circa assensum fidei quinque sunt accurate animadvertenda: 1° principium fidei interius quod est gratia interior et supernaturalis, sine qua non haberi quidem potest initium fidei; 2° motiva credibilitatis generalia et communia, quae sunt rationes extrinsecae impellentes ad fidem, quales sunt miracula, prophetae; 3° organum fidei universale, quod est ipsa catholica Ecclesia; 4° organum fidei particulare, quod multiplex esse potest: vel parentes, vel parochi, vel alii Ecclesiae ministri; 5° motivum in quod tota ultimo resolvitur fides, quod est Dei revelantis auctoritas, in quem non ullus error, nec fallendi voluntas cadere unquam potest, 133 et seq. — Ut aliquis fide divina assensum veritatis Dei, requiritur 1° ut sit aliquid verbum Dei, sive ut objectum quod creditur sit a Deo revelatum; 2° ut illud objectum sufficienter nobis proponatur; 3° ut veritas quae proponitur credenda, sit evidenter credibilis; 4° gratia interna Spiritus sancti, sine qua nemo potest credere sicut oportet, I, 1639, 1040-819, 820. — Ex parte objecti, veritas Dei revelantis est ratio formalis, in quam ultimata resolvitur fides, Ecclesia proponit et manifesta credibilitate docet objectum formale fidei, 1040-820. — Ratio rei credita est revelatio divina; ratio cognitionis nostrae, proxime movens, propositio Ecclesiae: illa prior natura, posterior quoad nos; haec prior quoad nos, posterior natura, 1041-820. — Si quaeritur de causa interna, Spiritus sancti gratia est effectiva fidei, 1041-820.

In quid ultimo resolvatur actus fidei, ut poscenti quare credamus, respondeatur sine petitione principii et circulo vitioso, VI, 538. — 1° Fides creditiva sumpta ultimo resolvitur in divinam auctoritatem et locutionem exercite revelatam, et per ipsam fidei actum creditam, 538. — 2° Fides affective sumpta ultimo resolvitur in illam honestatem objectivam, propter quam voluntas imperat assensum fidei, 538. — 3° Fides discursive sumpta ultimo resolvitur in signa credibilitatis, 538. — Ultima resolutio fidei proprie sumpta sequitur fieri, nisi in motivum actus fidei intrinsecum, 539. — Per actibus tamen fieri potest in motivum extrinsecum, 539. — Fides proprie ac creditive sumpta non resolvitur ultimo in auctoritatem Ecclesiae, 539. — Fides directive sumpta potest resolvitur in auctoritatem Ecclesiae, non tamen ultimata, 540. — Resolutio fidei in auctoritatem Ecclesiae, spectata praecise assensus fidei natura, secundum se, non est absolute necessaria, 540.

De actibus fidei praecedentibus. Ordo actuum qui in fide efficienda committitur intervenient, VI, 541. — Cognitiones praerite sunt iudicia, quorum primum vocari solet directum et speculativum de revelationis existentia; alterum reflexum et practicum, seu dictans honeste ac prudenter credi posse ac debere mysterium ob revelationem, 541. — Ad fidei actum requiritur et sufficit ut iudicium speculativum actus fidei infusa praevium sit moraliter certum, 541. — Praerquiritur etiam iudicium practicum moraliter saltem certum; quin et hoc absolute loquendo sufficere potest, 542. — Qualis debeat esse certitudo iudiciorum actuum

fidei antecedentium. Notandum 1°. certitudo, seu evidentia credibilitatis, ex communi theologorum sententia comparative ad diversum intellectum dividitur in absolutam et relativam, 545. — 2° Ad iudicium credibilitatis moraliter certum praeter signa externa ac motiva, concurrunt etiam gratia actualis et illustratio Spiritus sancti interna. Modus adjuvanti triplex excogitari potest, 544. — Not. 3°: sententia negans certitudinem credibilitatis respectivam sufficere, duplici ratione ac via progreditur, 544. — Sufficit certitudinem iudiciorum fidei infusam praecedentem, pro rationibus esse respectivam, 545. — Ut certitudo respectiva in rebus sufficiat, non requiritur discerniculum experimentale, 548. — Ad omnem actum fidei supernaturalis et infusae requiritur pia affectio, seu voluntas imperium immediatum, positum et directum, 551. — Pia affectio seu voluntas credendi est emittativa et quoad substantiam supernaturalem. Ita communis sententia, 555. — Iudicium credibilitatis practicum, seu dictans credenditatem, est quoad substantiam supernaturalem, 556.

De natura actus fidei. Naturae nomine solet hic intelligi tum ipsa rei essentia, tum proprietates. Proprietates magis controversae sunt veritas, certitudo et obscuritas, VI, 558. — Veritas desumitur a conformitate actus cum objecto, 570. — Deus fidei nunquam revelavit, nec absolute revelare potest; adeoque sicut objectum a Deo revelatum infallibiliter verum est, sic etiam fidei divinae actus necessario est verus ex parte objecti materialis, 558. — Actus fidei theologiae supernaturalis necessario requirit revelationem divinam actu existentem; adeoque est necessario verus etiam ex parte objecti formalis, 560. — Solv. objectiones, 560. — Certitudo ab infallibilitate proficiscitur. — Certitudo formalis est ineluctabilis et necessaria conformitas actus cum objecto. Subjectiva est imperturbabilis et immotabilis adhesio intellectus ad objectum. Objectiva est infallibilis sic se habentis objecti comprehensio, 570. — Actus fidei supernaturalis est certus certitudine infallibilis et indubitabilis, 570. — Actus fidei supernaturalis aliquo vero sensu est utraque certitudinis certae cognitionibus naturalibus certis, 571. — Solv. objectiones, 572. — Fides est habita scientiam seu minus certa quoad nos et nostram innotescentiam, sed quoad se et ex causa certitudinis, scientia certior est, 574. — In quantum stat excessus certitudinis fidei supra alias cognitiones naturales certas. Excessus certitudinis quoad infallibilitatem actus fidei supernaturalis supra cognitiones naturales moraliter vel physice certas, est formalis, et stat in eo quod actus fidei sit metaphysice infallibilis, 575. — Excessus certitudinis quoad infallibilitatem fidei supernaturalis supra cognitiones metaphysice certas, est tantum radicalis, stans in eo quod actus fidei ex sua intrinseca perfectione et ex pluribus principis sit infallibilis, 575. — Assensus fidei quoad certitudinem adhaesivam excessit excessu apprehensionis intellectualis omnes assensus naturales dependentes a voluntate, si non sint ne putative quidem assensus fidei divinae, 576. — Assensus fidei quoad certitudinem adhaesivam non excedit assensus naturales metaphysice certos seu evidentes, et a voluntate independentes, quia excessus apprehensionis in fide supra eos assensus et impossibilis est, nec ad certitudinem fidei necessariam et utiles, 576. — Quomodo actus fidei supernaturalis sit obscurus, 577. — Assensus fidei divinae supernaturalis ex natura sua et positive est obscurus, 577. — Solv. obj., 578 et seq. — Fides in Scriptura vocatur scientia et claritas in sensu proprio et tantum comparativo: nonnunquam sumitur pro objecto fidei, 580. — Obscuritas actus fidei non comparatur evidentiam perfectam in attestante. Actus fidei theologiae supernaturalis sic est obscurus, ut nequeat esse ex evidentia objecti sui formalis, vel nisi revelatione et auctoritate divina et utriusque connectione cum veritate objecti evidentem cognitis, 581. — Obscuritas fidei comparatur evidentiam rei attestante. In eodem intellectu circa eandem veritatem, v. g., circa unum Dei existentiam, possunt simul stare actus fidei supernaturalis et actus scientiae evidentes, sive infusae, sive naturaliter acquisite, 585. — Idem realiter actus potest esse fides theologiae supernaturalis et scientia evidens, sive infusa, sive naturaliter acquisite, 583. — In fide temperata lax est, ut illa homini possit, et illi sufficiens, nunquam desit; candorem tamen servare possit improbi, III, 62. — La foi est justifiée de tout reproche de contradiction avec la raison, 291 et suiv. — Fides quanto magis est in intellectu, proprie est assensus et supponit aliquam notitiam; et improprie est notitia, et parit aliquam notitiam, V, 1036. — Cedat curiositas fidei, in rebus religionis curio itas reus facit, non peritos, I, 288-279.

De necessitate fidei. Fides efficienda potest esse vel explicita, vel implicita, explicita est, quia quis aliquem articulum credit in particulari; implicita dicitur, quia quis

aliquem articulum solum credit in communi, credendo scilicet quodvis Deus revelavit et Ecclesia credit. Fides explicita subdividitur in necessariam necessitate mediæ vel præcepti, VI, 483; IV, 583. — Fides potest intelligi vel stricte vel late; strictè sumpta nimirum revelationi divinæ formalis, quæ Deo libere loquitur et testatur aliquid ad extra; late sumpta vocari potest quæcumque illustratio supernaturalis, aut assensus qui nimirum revelationi divinæ solum virtuali, quæ Deus quasi virtualiter loquitur per creaturas quascumque, VI, 583. — Præterea fides spectari potest formaliter et in actu aliquo, vel tantum virtualiter ac in voto, 583. — Fides ad salutem necessaria debet strictè sumi, nec sufficit fides late accepta, 583. Eadem fides debet esse formalis et actus veris elicitus, na ut non sufficiat ejusmodi actus solum in voto, 586. — Solv. obj.

587 et seq.

Ordo justificationis et salutis à fide lata coepte statuitur, 591. — Quam necessaria et utilis fides in Jesum Christum, 111 et seq. — Quamnam articuli sint necessario credendi necessitate mediæ? Quæstio articulos attingit principales, 493. — Articulus de Deo ut existente et ut remuneratore explicitè credere, necessarium esse necessitate mediæ, 493, 1327. — Articulus necessario credendus de Deo ut remuneratore, intelligitur de remuneratore supernaturali, 496. Solv. obj., 497 et seq. — Cum fides de remuneratore supernaturali dari nequeat sine fide immortalitatis animæ, ac necessitate gratiæ, communior assertio theologorum est de his fidem necessariam esse de necessitate mediæ, 500. — An etiam articuli de Christo et Sancta Trinitate necessario necessitate mediæ sint explicitè credendi, 500. — Quæstio est: 1^o de necessitate respectivè ad omnes homines; 2^o de fide explicita, non autem de implicita tantum; 3^o de certo gradu fidei explicitæ, 500. — Circa hanc questionem diversæ sententiæ, 501. — Videtur certum fidem explicitam Christi quoad divinitatem, humanitatem et modum redemptionis non fuisse medium necessarium in Veteri Testamento, 501. — Probabilis videtur in Veteri Testamento ne quidem necessariam fuisse necessitate mediæ fidem explicitam in Christum ad mediatorem inter Deum et homines, 502. — Aque probabile saltem est, nec in Novo Testamento fidem explicitam de Christo esse medium necessarium ad justificationem aut consecutionem salutis, 504. — Idem dici potest de fide implicita de SS. Trinitate in Novo Testamento, 505, 1534. — Solv. obj. 508 et seq.

Quot sint præcepta fidei. — 1^o Datur præceptum interius credendi. — 2^o Datur præceptum interius non subtrahendi assensum veritati revelatæ. — 3^o Datur præceptum non negandi exterioris fidem. — 4^o Datur præceptum aliquando exterioris confitendi fidem. — I, 1039-819

Quæ sunt necessaria necessitate mediæ, sunt etiam necessaria necessitate præcepti, XIII, 979. — Fides etiam necessaria est ex præcepto, VI, 592. — Præceptum illud duplex est, aliud affirmativum, seu præceptum ut fidei mysteris assensus actu detur; obligat solum pro tempore, loco et circumstantiis, 592, 605, 619. — Aliud negativum, seu prohibens ne quis fidei mysteris dissensiat aut de eis dubitet; obligat semper et pro semper. *Ibid.*, XIII, 945-745, 994-785, 966-787.

De præcepto fidei affirmativo. Illud præceptum urgere potest ratio sui seu per se, et per accidens, VI, 595, 1532. — Ad satisfaciendum præcepto fidei non sufficit identidem credere universum quicquid tenet Ecclesia, et quicquid Deus revelavit, 1527. — I. De præcepto quod continet illa que sciri oportet ut credantur. Fides respectu materiæ dividitur in fidem speculativam et fidem operativam, 512. — Quoad speculativam quilibet adultus sub gravi obligatione præcepti tenetur explicitè nosse et credere omnes articulos Symboli Apostolorum, saltem quoad substantiam, 512, 600; XIII, 981 et seq. 775. — Quænam objecta et mysteria in lege gratiæ necessario credenda sint explicitè necessitate præcepti, 979-774. — Quænam scire sufficiat. Necessè non est, ut simplices et rustici noverint que abstractiora sunt in articulis fidei, VI, 601. — Quoad operabilia, adultus quilibet tenetur scire: 1^o præcepta Decalogi; 2^o præcepta Ecclesiæ, saltem ea que quævis concernunt; 3^o sacramenta, saltem ea quoad substantiam, que quisque suscipere debet; 4^o his adiungitur communiter notitia loquendiæ crucis, Orationis Domini, Salutationis Angelicæ, tanquam necessaria ex præcepto, 515, 602; XIII, 988-780. — Tenetur etiam callere dispositiones que ad sacramenta digne suscipienda sunt necessaria, VI, 602, 615. — Hujusmodi tamen præceptum non obligat nisi sub levi, ut exponit consuetudo, 1527. — Fides explicita existentie unius Dei auctoris et remuneratoris supernaturalis, in omni statu singulis hominibus necessaria fuit necessitate mediæ et præcepti ad utramque salutem, XIII, 952 et seq. 752. — Ante adven-

tum Christi in carne, seu in lege nature et in lege scriptæ, fides mediatoris venturi implicita tantum sufficiebat, 827-736. — Simili modo ratiocinandum est de fide mysterii Trinitatis, 961-789. — Hinc sententia, que non videtur consecutarium necessarium, in praxi standum est, 978, in nota. 775. — Instatur novæ legis, post sufficientem Evangelii promulgationem, fides explicita Christi ad utramque salutem necessitate mediæ necessaria est, 962 et seq. 760. — Solv. obj., 969 et seq. 763. — Hinc illi peccant ad quos instruere ignorantés pertinet, et non instruunt, 964-778; VI, 506, 507, 512. — Convenit inter catholicos, paucos articulos necessario esse explicitè credendos necessitate mediæ, imò ne quidem omnes credendos explicitè necessitate præcepti, sed sufficere fidem implicitam circa plures veritates à Deo revelatas, 483. — Episcopi, parochi, confessorii tenentur ad plura explicitè credenda, et ad majora scienda quam ceteri fideles, 602; XIII, 930-782.

II. De præcepto eliciendi actum fidei internum. Hoc præceptum obligat per se, ac natura sua. Propositiones damnatæ, VI, 603. — Quoties fides sufficienter proposita est, tenetur quilibet homo ad eliciendum actum fidei, 604. — Actus fidei supernaturalis tam ex parte principii quam objecti, juxta legem ordinariam est necessarius necessitate mediæ ad utramque salutem per actus proprios consequendam, XIII, 926 et seq. 751. — Quilibet puer, statim ac pervenit ad primum instans usus rationis, sub præcepto et sub mortali peccato, tenetur se convertere ad Deum, et elicere actum fidei, 956 et seq. 759; VI, 604. — Ad illud solum tenetur, secundum quod in illa ætate est capax, seu juxta de Deo notitiam que ipsi communicatur, XIII, 941-745. — Fideles adulti pluries in vita sua sub præcepto et peccato actum fidei supernaturalis elicere tenentur, 945 et seq. 745. — Assensus et actus fidei per se et ratione sui cadit sub speciali præcepto affirmativo, et fidelis eum pluries in vita sua exercere sub peccato tenetur, 945-746. — Hujusmodi fidei exercitum videtur non posse ultra quinquenniū protrahi, 950-731. — Obligat hoc præceptum in probabili periculo mortis, VI, 603. — Saltem semel in anno, et probabilis in solemnioribus festis tenetur homo ad fidei actum eliciendum, 605. — Quoties per accidens, seu ratione alterius præcepti obliget idem præceptum, 605, 1529

III. De præcepto divino fidei exterioris confitendi. Necessario admittendum est affirmativum fidei exterioris confitendi præceptum. De his est, XIII, 994-785. — Extra tempus perscrutantis infidelium, et selectis interrogatione facta ab hoste fidei, quandoque ex præcepto christianus suam fidem manifestare, et exteriori profiteri tenetur, non solum obligatione indirecta ratione aliarum virtutum, sed etiam directa ratione ipsius fidei, 1002-791. — Fuga per se loquendo omnibus christianis est licita, 1004-795. — In quibusdam casibus est imperata et cadit sub præcepto, 1006-794. — Per accidens fit illicita, 1007-796. — Licita est fuga in persecutione fidei. Doctrina S. Thomæ, VI, 608. — Casus et circumstantiæ generales in quibus urget hoc præceptum, 593 607, XIII, 907 et seq. 787. — Qui ab auctoritate publica de fide interrogatur, tenetur ad hoc præceptum implendum, nulla etiam habita ratione scandalii quod forte secuturum sit, VI, 607. — A privata persona de fide interrogatus potest confessionem omittere, spectatis circumstantiis, 608. — Quandoque tenetur christianus professionem suam manifestare, 609

IV. De præcepto ecclesiastico emittendæ fidei professionis quibusdam imposito, 609. — Eliduntur aliquæ difficultates circa hoc præceptum, 610. — Formula hujusce professionis edenda præscripta à Pio IV, 611. — Consecratoria. Peccant graviter christiani rudes, et ignari mysteriorum fidei, qui catechesibus non intersunt ad ea docenda institutis, sicut et parochi ea docere negligentes, 615, XIII, 989-781. — Christianus qui ea ignorat, quæ scire tenetur, non debet absolvi, nisi illa addiscat, aut proponat addiscere. — Non sufficit fides implicita eorum que credit Ecclesia, VI, 615. — Non vexandi sunt, sed benigne tractandi rudes ac simplices; satis est ut mysteria aliquo modo explicitè noverint. Examinandi non sunt de subtilioribus questionibus, nisi subist erroris suspicio. Monei debent minores ut veritatum, que explicitè scire non tenentur, fidem implicitam habeant, non in fide eorum a quibus instruuntur, sed in fide Ecclesiæ, 614. — Inter christianos nunquam admittenda est ignorantia inevitabilis de his quorum fides necessaria est necessitate mediæ, 614. — Satis non est ut rudiores symboli articulos calculeant lingua latina, nisi sensum illorum aliquo modo teneant, 615. — Operam dare debent parentes, ac parochi, ut fideles memoria teneant que scire debent. Ut supra, 602-615. — Quid agere debet confessorius vocatus ad aliquem mortu proximum, dum ignarum eorum reperit, que scire tenetur. — De hisce interrogandi quandoque

unt, qui ad sacramentalem confessionem accedunt. Damna censenda est propositio P. Tamburini circa præceptum eliciendi actum fidei. Quomodoque et alia eidem alimus P. Patricii Speriuti, 616. — Falso assertur a P. Leandro probabilis esse non obligare præceptum eliciendi actum fidei in articulo mortis. — Doctrina S. Thomæ circa præceptum fidei exterius confitendæ pro oculis semper habenda. — Quandoam confiteri aliquis fidem debeat, etiam non a persona publica interrogatus, 617. — Tenetur etiam ad eandem fidem manifestationem, qui impedire potest sacramentum rerum contemptum aut profanationem. — Alius casus in quo idem præceptum obligat. — Cavenda est publica fidei confessio imprudenter facta. — Ad hæc confessionem non tenetur, qui interrogatur a persona etiam publica non in odium fidei, sed ob alias politicas rationes. 618

De præcepto fidei negativo, VI, 619. — Extat præceptum de nihil unquam agendo exterius contra fidem; obligat semper pro semper, XIII, 1008 et seq.-798. — Non est licitum ad tuendam vitam aliquibus actibus externis religionem veram dissimulare, aut falsam simulare. Ita communitur, 1012 et seq.-799. — Prima regula: nunquam licet ulla de causa ut intentione simulare falsam religionem. — Altera regula: verba, signa, actiones, quæ vel ex seipsis, vel ex loci, temporis, personarum circumstantiis, significare possunt aliquem non confiteri fidem catholicam. existimanda sunt peccata apostasiæ, aut abnegationis veræ fidei. — Tertia regula: secus dicendum, si verba, etc., non significant nullam tunc fieri catholicæ fidei professionem, VI, 620. — Consectaria. Qui olim dicti sunt Libellati, rei fuerunt negatæ religionis. — Quando tamen ab hoc crimine absolvi possunt, 620. — Nunquam licet, etiam mortis vitandæ causa, tuis adolere idolo, aut alia exhibere venerationis signa, etiam veræ fidei in corde retenta. Quæ contra ex Scripturis afferuntur, exempla Jehu et Naaman diluuntur, 621, XIII, 1017-805. — Negationis fidei reus est, qui negat se esse christianum, aut Ecclesie catholicæ sectatorem. Non tamen qui solum negaret officium aut statum, v. g., se sacerdotem esse vel monachum, VI, 622. — Principi in odium fidei præcipi ut sibi deferatur ad comburendum christianorum libri, non est obediendum. — Catholicæ transeunt pro hæreticorum loca non licet esse carniom deibus ab Ecclesia velitis, ut professionem suam occultet, 622. — Si timendum est damnatum aut periculum, communiter docent auctores catholici duobus modis se gerere posse, XIII, 1030-815; VI, 1559. — Fideam implendam negat qui vestibus utitur ad falsam sectam designandam insutus. Non ita vero, si vestes aut signa indifferencia sint ad eam significandam, 625, XIII, 1031-806. — Licitum est christiano fidem occultare induendo vestes quæ referuntur ad nationem; dummodo non instat præceptum confitendi fidem, 1023-808. — De vestibus quæ distinguunt unam sectam ab alia, ob finem pollicum, duplex sententia, 1023-810. — Negans tutor, 1026-810. — Quibusdam questus absolvit materia confessionis fidei, 1028 et seq.-812

Non peccat contra fidem suæ professionem christianus qui infidelium, aut hæreticorum templa ingreditur. Si tamen princeps infidelis aut hæreticus juberet subditos omnes frequentare templa sua, ritibus et concionibus interesse, parere christiani non deberent, VI, 624. — Si princeps id juberet ob finem duntaxat civilem et politicum, non videtur absolute omnino illicitum, secluso scandalo, contemptu veræ religionis, ac perversionis periculo, XIII, 1051-814. — An licitum sit non obedire principi infideli præcipienti ut quilibet fidelis in regno suo utatur tali signo ad protestationem religionis christianæ, alioquin desertor fidei suo reputatur, 1028 812; VI, 1559. — In casu necessitatis, prius facta provocatione, et modo absit superstitio vel scandalum, cibos idolo immolatos comedere licet, 624, XIII, 1019-805. — Reflexio. Quo sensu intelligenda sunt hæc forandanda christi verba: Qui me erubuerit et sermones meos, hunc Filio hominis erubescet, cum venerit in majestate sua. VI, 625

De vitis fidei oppositis, et primo de infidelitate, VI, 627, XIII, 1051-1077-815-855. — Quomodo opponatur fides infidelitati, VI, 895. — Discredens culpabiliter unum fidei articulum non potest simul credere alium fidei divinæ perfectæ et simpliciter tali, 594. — Discredens culpabiliter unum fidei articulum potest simul credere alium assensu fidei objective divinæ imperfecto, probabiliter etiam supernaturali, 895. — Solv. obj., 596 et seq. — Num liceat cum infidelibus publice disputare de fide? — In disputatione fidei duo sunt consideranda: unum ex parte disputantis, aliud ex parte audientium. Doctrina S. Thomæ, XIII, 1043-824, VI, 650. — Quid sentiendum de celebri canone quo circumquæ facere confessionem prohibita videtur disputatio de fide catholica, 650. — Qui fidem nunquam

ausceperunt, ad eam compellendi non sunt; qui vero professi jam sunt, ad illam metui etiam penarum uterentur, 652, XIII, 1050-829. — *Vid. INFIDELITAS, INFIDELITAS.*

Secundo, de hæresi, VI, 656. — Potest fidelis ex ignorantia culpabiliter contra fidem peccare, quin tamen hæreticus sit, 647. — Plures sunt inter doctos qui hæretici dicendi non sunt, tametsi erroribus contra fidem non careant, 648. — Qui exterius tantum fidem negat, aut aliquid contra fidem profert, non hæreticus formaliter est, nec hæreticorum penis obnoxius, 649. — De dubio in fide. Quo pacto intelligendum sit illud effatum: Dubius in fide hæreticus est. Dubitatio quæ nascitur vel ex mera ignorantia, vel ex tentatione aut meritis infirmitate, peccatum non est, si nec ignorantia culpabilis sit, nec dubitatio plene voluntaria, 658. — Dubitatio pertinax de aliqua veritate ad fidem pertinente, saltem moraliter loquendo, nunquam est sine hæresi, 659. — Qui de aliquo fidei articulo proprie dubitat inter hæreticos esse ascendendus, 649. — Non est formaliter hæreticus, sed peccat contra fidem qui permittit dubitationis motus assurgere, licet illis assensum non præbeat, XIII, 1054-817. — Contra fidem non peccat, qui vel scrupulis, vel tentationibus veluti obrutus, sic iudicium suspendit, ut tamen tentationibus illis consensum non præbeat. Reflexio. VI, 650

Tertio, de apostasia a fide. 659. *Vid. APOSTASIA.*
Propositio fidei repugnans semper est hæresis iuxta quosdam, non semper iuxta alios. I, 748 et seq.-589. — Prudentia utendum est in iudicandis verbis et scriptis quæ videntur fidei adversa. Tres dantur regulæ ad quas licet externa iudicia dirigenda sunt. 775 et seq.

Damnatæ theses contra fidem VI, 1521. — Propositio ab Alexandro VII confixa: homo nullo unquam vitæ tempore tenetur elicere actum fidei, spei et charitatis, ex vi præceptorum divinorum ad eas vitæ pertinetium, 1521 et seq. — Propositiones ab Innocentio XI damnatæ. Propositio IV. Ab infidelitate excusantur infidelis non credens, ductus opinione minus probabilis, 1529. — Infidelis tenetur credere Evangelio, si illud proponatur magis credibile, etiamsi sua secta credibilis etiam videatur, sed illud solum videtur esse verum in articulo mortis, 1529. — Quo sensu accipienda est hæc sententia, 1535. — Infidelis non potest habere veram probabiliteram de sua secta inculpabiliter, 1530. — Peccat si non credit ductus opinione minus probabilis, cum habeat contra se evidentiam crediti, 1531. — Fidelis secundum se non potest habere opinionem minus probabilem de veritate fidei catholice, 1531. — Et nunquam potest prudenter veram fidem 1539, 1533

Propositio XVI. Fides non censetur cadere sub præceptum speciale et secundum se. Propositio XVII. Satis est actum fidei semel in vita elicere. Propositio XVIII. Si a potestate publica qui interrogetur, fidem ingenue confiteri, ut Deo et fidei gloriosum consulo; tacere, ut peccaminosum pro se non damno, 1535 et seq. — Obligatio fidei confitendi est voluntaria. 1537

Propositio XIX. Voluntas non potest efficere ut assensus fidei in seipso sit magis firmus quam mereatur pondus rationum ad assensum impellentium, 1539. — Propositio XX. Hinc potest quæ prudenter repudiare assensum, quem habebat supernaturalem, 1540. — Duplex distinguenda est firmitas in actu fidei: altera dicitur affectiva, quæ habetur ratione voluntatis imperantis assensum, altera dicitur firmitas intellectualis, seu firmitas adhesionis objecto credito, quæ est essentialis ipsi actui fidei supernaturalis, et identificatur cum ejus summa certitudine, 1540. — Partes distinguendum est inter motivum intrinsecum actus fidei, quod est unice prima veritas revelans; et inter rationes extrinsecas impellentes ad actum fidei, quæ sunt auctoritas humana Ecclesie seu parochi, miracula, prophetiæ, etc., 1541. — Longe præstantior est, et in seipso magis firmus firmitate intellectuali ex imperio voluntatis actus fidei mixtus Deo revelanti, quam si niteretur signis creditibilitatis, et auctoritate humana Ecclesie ad assensum impellentibus, 1545. — Positis signis creditibilitatis, liberum est voluntati vel imperare assensum naturalem mixtum his motivis humanis, vel usurpare hæc motiva ut rationes extrinsecas impellentes ad actum fidei supernaturalem innatum Deo revelanti, 1545. — Sola voluntas, quia rebus fidei non datur evidentiæ objecti, potest intellectum inclinare ad firmissime credendum; atque adeo potest voluntas efficere, ut assensus fidei sit firmiter in seipso, quam mereatur pondus rationum ad fidem impellentium, 1545. — In rebus fidei non datur evidentiæ objecti, sed datur evidentiæ creditibilitatis, 1545 et seq. — Posita evidentiæ creditibilitatis, assensus fidei supernaturalis videtur Deo revelanti, et non potest prudenter repudiari, 1544. — Assensus supernaturalis habet firmitatem adhesionis summam; adeo

at possit fidelis dicere cum S. Aug.: Facilius dubitarem me vivere, quam vera esse quæ audivi. 1514

Propositio XXI. Assensus fidei supernaturalis et utilis ad salutem, stat cum notitia solum probabilis revelationis; mox cum firmidine qua quis formidet, ne non sit locutus Deus, 1546. — Rationes hujus confixæ thesibus, 1547 et seq.

Assensus fidei supernaturalis non solum non potest esse formidolosus, sed neque potest stare cum sola probabilitate revelationis deputata ab actuali firmidine, 1549.

Evidentia credibilitatis in rudibus et pueris habetur et requiritur, ut possint firmissime credere, 1546, 1552. — Quæ ratio ne ipsis infantibus inest moralis et prudens certitudo de dogmatibus revelatis a Deo, et catholicæ Ecclesiæ creditis, IV, 156, 144. — Comment la foi des enfants et des adultes ignorants est-elle une foi ferme et raisonnable? Controverse pacifique entre M. Lefranc de Pompignan, évêque du Puy, et un savant de Genève, VI, 1070, 1159. — Censet auctor immaculatam virginis conceptionem fidei divina credi posse, ab eo cui moraliter constat eam esse imphente in Scripturis revelatam. 1535

Propositio XXII. Non nisi fides unus Dei necessaria videtur necessitate mediæ, non autem explicita remuneratoris, 1524. — Fides Dei remuneratoris explicita est necessaria necessitate mediæ, 1535 et seq. — Hæc fides debet esse de Deo remuneratore supernaturali. 1537

Propositio XXIII. Fides late dicta ex testimonio creaturæ, similive motivo ad justificationem sufficit, 1558. — Fides late non sufficit ad spem prærequisitam ad charitatem, atque adeo ad justificationem, 1560 et seq. — Fides strictè necessaria necessitate mediæ in re ipsa est essentialiter prærequisita ad justificationem, non quidem ex natura rei, sed solum in præsentia providentia, 1562.

Propositio XXIV. ab Alexandro VIII. confixa, omne quod non est ex fide christiana supernaturali, quæ per dilectionem operatur, peccatum est, 1565. — Si opera quæ non fiunt ex fide supernaturali per charitatem essent peccata, sequeretur quod nullum opus peccatoris esset bonum, quod est contra Triad. 1564

Fidei regula est, seu symbolum, I, 987-778. De antiquis formulis fidei earumque usu, VI, 419. — Formulæ fidei universi populi cum pastore fidem significant, 419. — Diversa formularum genera distinguenda, 421. — Formularum omnium fides, apostolicum symbolum. 421

Primum symbolorum fidei usus, ut ad pueros et rudem præsertim in fide instituendos adhiberetur, 422. — Alter est usus symboli, quo inter sacras preces adhibetur in sacramentis administrandis, deatandis officis divinis et sacra liturgia, 425. — Inter præceptis formularum usus is fuit ut recens electi pontifices fidem suam aliqua formula scripta manu sua testarentur, 425. — Selaberrimus est et frequentissimus formularum fidei usus, quibus ad catholicam Ecclesiam redeuntis hæretici cogebantur errores suos damnare, et veram fidem profiteri, 428. — Primum symbolorum usus fuit et præcipuum locum obtinere debet, ut quæ sint christiana fidei dogmata definiant, et quæ credenda essent fidelibus proponerent, 432. — Professio fidei catholicæ, I, 1265 et seq.-997. *Vid. Professio.*

De perpetua probatione fidei per testes. Fides est christianismus fundamentum, I, 1121-885. — Fidem miraculis et testibus meruit Christus, 1122-885. — Fidem omnibus voluit prædicari et prædicari per testes, 1123-886. — De testibus ex S. Scriptura. — Ab initio mundi per testes tradita et propagata huius religio, 1124-887. — Per testes inchoata fuit fides, per testes fuit continuata, 1126-888. — Tempora variata sunt, non fides. S. Aug., VI, 490. — Fundamentum inquirendi veram religionem est anima, I, 1127-889. — Modus inquirendi, 1128-890. — Testibus fides adhibenda; alias religio inveniri non potest, 1129-890. — Cur testibus fides adhibenda, 1132-893. — Homines inveniri non possunt quibus sit credendum, 1133-894. — Primo quaerenda est veritas apud Romanos catholicos. 1134 et seq.-895

De viris apostolicis per Europam. 1^o Per Germaniam, 1137-897. — 2^o Per Italiam. 3^o Per Galliam, 1139-898. — 4^o Per Hispaniam, Angliam, etc., 1139-899. — Concilium Nicænum et concilium Ephesinum processere per testes, 1140-899. — SS. Patres processerunt per testes, 1142-901. — Frustra culpantur catholici quod fidant Ecclesiæ testimonio, 1144-903. — Non est speranda certitudo fidei sine auctoritate Ecclesiæ Verbum Dei proponens, I, 1259-904. — In omni fide non solum spectandum est quid credatur, sed etiam et imprimis, quod fundamentum credatur, quævis sit tota sic credendi ratio. Ex hac tota fidei natura et conditio pendet, III, 876. — Fides quæ falso nititur fundamento, etsi aliqua vera credat, non potest esse sufficiens ad salutem, 876. — Fidei fundamentum esse non potest Lutheri, Calvini et aliorum auctoritas; nec iudicium pri-

vatum Scripturas exornans; nec Spiritus privatus interius testans hæc esse Scripturæ mentem. 876 et seq.

Fides ad salutem sufficiens et necessaria debet esse una, VI, 485. — Fides catholica non est virtus privata sed communis, I, 715-862. — Fides antiqua semper tenenda, I, 923, 926, 946 et seq., 961 et seq.-729, 730, 745 et seq., 757 et seq. — Fidelis integritas est, medela contra omnes morbos, 957-759, *in nota.* — In fide profectus esse potest, non permutato, 948 et seq.-747. — Ecclesia catholica non patitur integritatem violari, sive ablatione, sive additione, 1085-854. — Æquale crimen est credere quod non est credendum, et non credere quod est credendum, 1081-855. — Fides eodem ante et post concilium Tridentinum, 1052-815. — Una semper fuit fides in Ecclesia, sed fidei intellectus major evasit ex discussione cum hæreticis, III, 980, 981. — Unitas in fide cum fide sancti Petri et successorum eius Romanorum pontificum. Necessaria est, 970 et seq. — Non soli articuli necessarii credendi sunt, 873 et seq.; I, 1084, 1085-855, 856. — Quidquid docet Ecclesia credere debemus. Prob. ex SS. Patribus, 1086 et seq.-856. — Ex i. sis protestantibus, 1090-860. — Qui omnibus fidei articulis non credit, nullam habet fidem catholicam, VI, 1169. — Unitate fidei sublata, non charitas modo et pax, sed fides ipsa penitus tollitur, et ipsum omnino Ecclesiæ nomen. I, 759-882

Articulus fidei divinæ dicitur veritas a Deo revelata, et ab Ecclesia pro tali declarata; qui vulgo etiam dogma catholicum appellatur, 882. — Articulus fidei i. usus dicitur veritas sola revelatione nota; articulus mixtus, veritas revelatione et ratione simul naturali nota, 893. — Articuli fidei dividuntur in principales et minus principales, 489. — Dicuntur articuli, seu eorum numerus, crescere vel simpliciter, cum aliquid de novo revelatur antea necdum revelatum; vel secundum quid, cum aliquid ante revelationem incipit quoad nos esse credibile, quod fieri potest tripliciter, 489, 490. — Articuli principales fidei nunquam creverunt, 490. — Articuli minus principales ab Adamo usque ad Christum et Apostolos inclusive creverunt simpliciter, 491. — Articuli fidei a tempore Christi et Apostolorum non creverunt simpliciter, sed tantum secundum quid. 492 et seq.

Quinam articuli sint omnibus et singulis necessarii. *Prima propositio:* Ex sola Scriptura sufficienter haberi nequit quinam sint, I, 1037, 1065-818, 837. — *Secunda propositio:* Citra traditionem verbi Dei non scripti, et testimonium Ecclesiæ, sequi nequit quinam sint articuli necessarii, 1037, 1080-818, 831. — *Tertia propositio:* Ex fide catholica certum est omnibus et singulis fidelibus proponi in Ecclesia catholica quidquid est necessarium ad salutem, 1058, 1080-818, 832. — *Quarta propositio:* Communis sententia est, articulos omnibus et singulis necessarios ex præcepto divino comprehendit symbolum Apostolicum, quoad fidem; et quoad mores seu divini roborandos, præcepto orationis; et eisdem charitate divinitus illustrandis, præceptis decalogi; demum fide eorum sacramentorum, quibus unusquisque iuxta conditionem suam debet uti, 1033, 1081-818, 833. — Alia simpliciter et apud omnes fides sunt, ut quæ rationem superant naturalem. Alia fides dicuntur esse non per se quidem, sed quasi per accidens divinitus revelata, 723-568. — Alia omnes fideles explicitè credunt; alia soli majores credere tenentur explicitè, populus autem imphente in majorum fide. 119-92

Ad probandum articulum fidei requiritur: 1^o verbum Dei; 2^o ut sit qui proponat verbum Dei; 3^o ut de fidelitate proponens verbum Dei sufficienter constet, 1011-820. — Primariæ et principales fidei veritates eæ sunt quæ directæ nos ordinant ad vitam æternam. 1466-1158

Explicita fides illa est que fertur in dogma de quo tunc cogitatur, sive expresse, sive involute revelatum sit. Imphente fides est quando in eo quod creditur ita involvuntur alia, ut latea quæ et qualia sint, tum qua ratione in illo continentur. Hæc fides diversimode haberi potest, VI, 483; IV, 535. — Ab initio generis humani eadem semper fuit imphente fides, 531. — Sunt multa dogmata quorum explicita fides non semper fuit æqualis, 535. — Explicita fidei crediderunt apostoli quæcumque divinitus Ecclesiæ revelata sunt, et quæ non pendunt a quibusdam factis decursu temporum contingentibus, 536. — Publicæ omnis revelationis thesaurum commiserunt tisculosis suis et matribus Ecclesiæ Apostoli, 536